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U klanicama na teritoriji Sremskog 
regiona došloo je do rasta otkupne 
cene tovne junadi telesne mase od 
350 do  480 kilograma na dominant-
nih 500 din/kg. 

Reporteri STIPS iz Niša zabeležili 
su rast cena tovnih bikova SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma u 
klanicama na području ovog grada i 
okolnih mesta. U sedmici za nama 
dominirao je iznos od 340 din/kg, a 
obim ponude bio je prosečan. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu su 
se tokom protekle sedmice mogla pa-
zariti tovna junad SMrase telesne 
mase do 300 kilograma po dominant-
noj ceni od 500 din/kg. Ponuda je bila 
prosečna kao i obim prodaje. Pored 
njih zabeležena je prodaja teladi SM 
rase po ceni od 550 din/kg i krava za 
klanje po dominantnoj ceni od 220 
din/kg. 

Izostala je prodaja teladi i ostalih 
kategorija goveda na pijaci žive stoke 
u Čačku. 

Klanice sa područja Jablaničkog 
regiona protekle su sedmice vršile ot-

kup tovnih bikova telesne mase preko 
500 kilograma po ceni od 350 din/kg i 
krava za klanje po ceni od 240 din/kg. 

Najčešća otkupna cena junadi 
telesne mase preko 480 kilograma 
iznosila je 330 din/kg, u klanicama na 
teritoriji Južno-banatskog regiona u 
sedmici za nama. 

Nije bilo promena kako otkupne 
cene tako i obima otkupa tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma u 
klanicama na području Srednje-
banatskog regiona. Dominirao je iznos 
od 350 din/kg. 

Situacija nepromenjena i u klan-
icama na području Podrinjskog re-
giona. Klaničari su za otkupljenu tov-
nu junad telesne mase od 350 do 480 
kilograma plaćali 320 din/kg, za tovne 
bikove telesne mase preko 500 kilo-
grama  350 din/kg, dok je dominantna 
otkupna cena krava za klenje iznosila 
230 din/kg u periodu od 11. do 17. 
septembra.  
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Nastavljen je rast cene prasadi  
na pijaci žive stoke u Čačku  

Protekle je sedmice evidentiran 
rast otkupne cene jagnjadi u odnosu 
na prethodni period u klanicama na 
području Sremskog regiona, jer je 
dominirao iznos od 400 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS 
iz Vranja, na pijaci žive stoke, u ovom 
gradu, došlo je do rasta prodajnih 
cena jagnjadi u odnosu na prethodni 
period. Cena je dostigla iznos 
od  dominantnih 450 din/kg. Skuplje 
su, takođe, bile i ovce, jer 
je  dominirao iznos od 200 din/kg 

Dominantna otkupna cena 
jagnjadi bila je niža u odnosu na 
prethodni period u klanicama na 
području Nišavskog regiona. 
Dominantna cena iznosila je 360 din/
kg. 

Na pijaci žive stoke u Leskovcu 
nije bilo značajnijih promena u odnosu 

na predhodni period, jer su u ponudi 
bila jagnjad po dominantnoj ceni od 
400 din/kg, jarad po ceni od 300 din/
kg, ovce su kupcie koštale 150 din/kg, 
dok je u kategoriji koza dominirao 
iznos od 120 din/kg. Obim ponude bio 
je  slab do prosečan. 

Klanice na području Podrinjskog 
regiona protekle su sedmice 
otkupljivale jagnjad po dominantnoj 
ceni od 380 din/kg i ovce po 
dominantnoj ceni od 200 din/kg. 

U periodu od 11. do 17. 
septembra klanice sa područja 
severnobačkog regiona otkupljivale su 
jagnjad po dominantnoj ceni od 400 
din/kg, ovce po ceni od 120 din/kg i 
koze po dominantnoj ceni od 100 din/
kg. 

 

Nastavljen je rast prodajne cene 
prasadi, telesne mase od 16 do 25 
kilograma, na pijaci žive stoke u 
Čačku, pošto su se najčešće mogli 
pazariti za 350 din/kg, u sedmici za 
nama. 

Otkupna cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma bila je 
viša u odnosu na prethodni period u 
klanicama na području Sremskog 
regiona, pošto je dominirao iznos od 
450 din/kg. Viša je, takođe, bila i 
otkupna cena tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma, jer je 
dominirao iznos od 300 din/kg. 

Rast otkupne cene tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 
zabeležen je u klanicama na području 
Pčinjskog regiona, u sedmici za nama, 
uprkos prosečnoj ponudi grla, pošto je 
dominantna cena dostigla iznos, od 
čak, 290 din/kg. 

 Klaničari sa područja Jablaničkog 
regiona vršili su otkup prasadi, telesne 
mase od 16 do 25 kilograma, po 

dominantnoj ceni od 350 din/kg i 
tovnih svinja, telesne mase preko 120 
kilograma,  po ceni od 220 din/kg. 
Dominantna cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma iznosila je 
380 din/kg, dok je za tovne svinje 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 
trebalo izdvojiti 250 din/kg na pijaci 
žive stoke u Leskovcu. 

Najčešća otkupna cena tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma iznosila je 270 din/kg, kao i 
prethodne sedmice u klanicama 
južnobanatskog regiona. 

Uprkos dobroj ponudi tovnih 
svinja, telesne mase od 80 do 120 
kilograma, na području 
srednjebanatskog regiona klaničari 
nisu menjali cene u odnosu na 
prethodni period, pošto je otkup 
najčešće obavljan po ceni od 280 din/
kg. 

Na pijaci žive stoke u Vranju  
skuplja jagnjad  
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

U maloprodajnim objektima na 
području Loznice, došlo je do pada 
cene sojine sačme na dominantnih 85 
din/kg, suncokretove sačme na 
dominantnih 60 din/kg, kukuruza na 
30 din/kg i stočnog brašna na 25 din/
kg. 

Pad prodajnih cena kukuruza, 
okrunjenog prirodno sušenog i pšenice 
upakovanih u džakove zabeležen je u 
sedmici za nama na pijaci u Čačku, 
pošto je kod oba poljoprivredna 
proizvoda dominirala cena od 32 din/
kg. 

Dominantna cena sojine sačme 
iznosila je 96 din/kg u maloprodajnim 
objektima na području Kraljeva, dok 

se suncokretova sačma mogla 
najčešće pazariti za 63 din/kg. Na 
pijaci u ovom gradu, kukuruz i pšenica 
su se mogli pazariti za 34 din/kg, dok 
je za stočni ječam trebalo izdvojiti 32 
din/kg. 

U silosima na području Leskovca 
došlo je do pada prodajne cene 
pšenice na dominantnih 20 din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini 
Pančeva, protekle sedmice, je bila 
skuplja pšenica, pošto je dominirao 
iznos od 24 din/kg. U maloprodajnim 
objektima, na području ovog grada, 
bio je jeftiniji kukuruz, pošto je 
dominirao iznos od 24 din/kg.  

Svake godine u sezoni agrarnih radova nesavesni poljoprivrednici na svojim njivama pale 
ostatke useva i tako izazivaju požare. Paljenje strnjike je zastarela, štetna i ilegalna 
praksa zbog koje stradaju ljudi i životinje, uništavaju se šumski ekosistemi, smanjuje se 
plodnost zemljišta i nanosi šteta poljoprivredi. Predviđene kazne za paljenje strnjike su 
do 50.000 dinara za fizička lica i do milion dinara za pravna. Gazdinstva poljoprivrednika 
koji pale strnjište osim novčanom naknadom kažnjavaju se i stavljanjem u pasivan 
status. Agroanalitičar Branislav Gulan kaže da svake godine na njivama ostane više od 
12,5 miliona tona poljoprivrednih otpadaka. “Ne samo što se šire požari na njivama, što 
je štetno za samo zemljište, već paljenje žetvenih ostataka utiče na smajenje prinosa u 
sledećoj žetvi. Poljoprivrednici smatraju da je paljenje i jeftiniji način uklanjanja žetvenih 
ostataka, ali to je zato što ne vide skrivene troškove šteta koje nastaju spaljivanjem. 
Takođe, zabluda je uverenje nekih poljoprivrednika da je pepeo koristan izvor hranljivih 
materija za biljke”, ističe Gulan. Paljenjem žetvenih ostataka uništavaju se korisni 
mikroorganizmi u zemljištu i sitne životinje važne za stvaranje humusa, poput kišnih 
glista. Sa slamom takođe izgori i do tri tone humusa po hektaru. Azot, koji je uništen 
paljenjem, potrebno je ponovo nadomestiti đubrenjem, čime se zemljište natapa 
hemikalijama. On dodaje da zbog paljenja strnjike stradaju šume i čitavi ekosistemi. Pre 
nekoliko godina požar zbog paljenja strnjike zahvatio je i rezervat prirode ”Carska bara“ 
u blizini Zrenjanina. Stradale su stotine hektara pod trskom, dosta drugog barskog 
rastinja, vidikovac i drvene staze. Zbog paljenja strnjike na njivama i izazivanja požara 
stradaju divlje životinje. Posebno su ugroženi mladunci i ptice čija su gnezda na zemlji, 
poput fazana. “Zaoravanje biljnih ostataka posle žetve daleko je korisnije za zemljište. 
Na taj način stvara se rastresit sloj na površini oranice, poboljšava vlažnost zemljišta, a 
biljkama se obezbeđuje više hranljive materije”, objašnjava Gulan. Ipak, svake godine – 
i pored apela nadležnih, strnjike se opet pale. “To je slučaj i ove 2023. godine, najčešče 
posle žetve pšenice. Zakon o zaštiti od požara zabranjuje paljenje strnjike na otvorenom, 
a za počinioce su previđene visoke novčane kazne – 10.000-50.000 dinara za fizička lica, 
odnosno 300.000-1.000.000 dinara za pravna lica”, zaključuje Branislav Gulan. 
(agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 4. do 8. septembra 2023. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
•  
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PRODUKTNA BERZA 
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SVETSKO TRŽIŠTE 
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CME (ČIKAGO) 
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EURONEXT(PARIZ) 


